
 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 114  

 

Oggetto: APPROVAZIONE DISCIPLINARE UTILIZZO AREE CANI COMUNALI (AREE DI 
SGAMBAMENTO) E RELATIVO CENSIMENTO CORREDATO DI LOCALIZZAZIONE SU 
MAPPA  
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di Giugno alle ore 11:00 nella sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone di: 
 

   presente assente 

CASTELLO CLAUDIO SINDACO    SI 

CENTIN PASQUALE ASSESSORE   SI  

CASALINO CHIARA ASSESSORE    SI 

DEBERNARDI FABRIZIO ASSESSORE   SI  

VARETTO CRISTINA ASSESSORE   SI  

VITALE GIANLUCA ASSESSORE   SI  
 
Assiste il Segretario Generale Dr. Salvatore Mattia. 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente apre la discussione (segue a tergo). 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto: IL VICE SINDACO  
 

 Pasquale Centin 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

 Dr. Salvatore Mattia 
Firmato digitalmente 



 
 

L’ASSESSORE ALL’AMBIENTE 

PREMESSO CHE: 
- il Comune di Chivasso intende promuovere una convivenza armoniosa tra cittadini e animali 

domestici, sostenendo l'adozione di misure concrete per una gestione responsabile dei cani 
nell’ambito del tessuto urbano; 

- la disciplina della tutela degli animali è sempre più oggetto di attenzione da parte delle persone e 
si manifesta sia attraverso una crescente sensibilità verso i bisogni degli animali sia attraverso 
una continua richiesta di spazi dedicati e di codificazione, soprattutto a livello locale, di 
comportamenti per una corretta conduzione dell’animale, al fine di garantire l’incolumità delle 
persone, la tutela della salute, l’igiene e il benessere dell’animale; 

- l’amministrazione comunale persegue l’obiettivo del miglioramento della quantità e qualità dei 
servizi offerti ai cittadini; 

- tra i servizi oggetto di possibile intervento possono annoverarsi quelli legati al benessere animale 
ed alla sicurezza della convivenza tra la popolazione canina e la cittadinanza; 

 
VISTE le vigenti fonti normative regionali, nazionali e internazionali che costituiscono normative di 
riferimento in materia di tutela del benessere degli animali, come di seguito riportate: 

- Decreto del Presidente della Repubblica 8 febbraio 1954, n. 320 “Regolamento di Polizia 
Veterinaria”; 

- Dichiarazione Universale dei diritti dell’animale proclamata all’Unesco il 15 ottobre 1978; 
- articolo 13 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 istitutiva del Sevizio Sanitario Nazionale; 
- articolo 3 del D.P.R. 31 marzo 1979 che attribuisce ai Comuni la funzione di vigilanza sulla 

- osservanza delle leggi e dei regolamenti generali e locali, relativi alla protezione degli animali; 

- Legge 14 agosto 1991, n. 281 concernente “Legge quadro in materia di animali di affezione e 
prevenzione del randagismo” e successive modifiche, che promuove e disciplina la tutela degli 
animali, condanna gli atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti ed il loro abbandono, il loro 
sfruttamento al fine di accattonaggio ed il loro utilizzo per competizioni violente, al fine di 
favorire la corretta convivenza tra uomo ed animali e di tutelare la salute pubblica e l’ambiente; 

- Ordinanza contingibile e urgente 6 agosto 2013 Ministero della Salute ed s.m.i concernente la 
tutela dell'incolumità pubblica dall'aggressione dei cani (proroga 9 agosto 2023); 

- Legge Regione Piemonte 9 aprile 2024, n. 16 “Disposizioni coordinate in materia di tutela degli 
animali da affezione e prevenzione del randagismo.”; 

- Regolamento di Polizia urbana (Approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 
21.12.2020); 
 

RITENUTO necessario, per quanto di competenza e fatte salve le norme regionali e nazionali che 
disciplinano la materia, stabilire precise disposizioni, che garantiscano, al tempo stesso, il benessere 
dell’animale, il diritto dei proprietari di avere con sé il proprio animale, l’incolumità delle persone e la 
tutela dell’igiene e della salute pubblica; 
 
DATO ATTO che: 

- il miglioramento della convivenza uomo-animale nell’ambito del tessuto urbano è ormai da 
tempo fra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale che, a tal fine, intende coinvolgere i 
cittadini e sensibilizzare sulle problematiche legate al mondo animale; 

- l’Amministrazione intende promuovere la tutela del benessere degli animali sul proprio 
territorio, quale strumento finalizzato al rispetto e alla tolleranza verso tutti gli esseri viventi; 

 
PRESO ATTO che: 
 

- sul territorio cittadino sono presenti 9 aree comunali dedicate allo sgambamento dei cani, 
localizzate all’interno di parchi e aree verdi e più precisamente come segue:  

  01_Parco del Mauriziano; 
  02_Via Brozola: 



  03_Via Togliatti;  
  04_Via E. Clara;  
  05_Via A. Moro;  
  06_Via Favorita ang. Via Pertini;  
  07_Via P. Impastato;  
  08_Via De Gasperi;  
  09_Via Montegrappa. 
 

- una nuova area dedicata allo sgambamento dei cani è in prossima realizzazione all’interno del 
Parco del Sabiunè; 

- contestualmente al censimento delle aree cani, effettuato da parte degli uffici del Settore 
Governo del Territorio è stata eseguita la ricognizione delle esigenze manutentive, dando corso 
a quelle più urgenti e mettendo in programmazione le restanti; 
 

RAVVISATA, la necessità di disciplinare, a salvaguardia della sicurezza degli utenti che ne 
usufruiscono, l’utilizzo dell’area di sgambamento per cani, quale strumento concreto e pratico per la 
corretta e razionale fruizione di dette aree; 
 
RITENUTO indispensabile che la fruizione di tali aree per lo sgambamento dei cani debbano 
sottostare alle precise norme di comportamento, contenute nel disciplinare allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale al fine di evitare problemi igienici e di ordine pubblico; 
 
ATTESO che lo scopo del suddetto disciplinare è la salvaguardia della sicurezza degli utenti che ne 
usufruiscono, l’utilizzo dell’area di sgambamento per cani, quale strumento concreto e pratico per la 
corretta e razionale fruizione di dette aree; 

 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 19/12/2023 “Approvazione 
dell’Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024/2026”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario Pluriennale 2024/26; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 15.02.2024 con la quale è stato approvato "Il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026" ed allegati; 

 
VISTO il Piano Integrato Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.)2024-2026 ed allegati approvato con 
Deliberazione di GC. n. 20 dell'15.02.2024; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa che ha portato alla 
formazione del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. dai 

responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa; 

Tutto ciò premesso, 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento e si intendono 

qui di seguito richiamate e trascritte; 

 

2. Di approvare il “Disciplinare di utilizzo delle aree cani comunali (aree di sgambamento)”, 

l’elenco delle aree cani attualmente disponibili sul territorio cittadino e relativa mappa di 

localizzazione, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di demandare agli uffici del Settore Governo del Territorio la predisposizione degli atti e delle 

attività susseguenti, compresa la trasmissione del suddetto disciplinare agli organi di Polizia 

locale e al Servizio Veterinario per quanto di loro competenza; 



 

*     *     * 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

All’unanimità dei voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

- di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta; 

- di dare atto che la presente deliberazione è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 

 
Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 


